Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я

И Р К У Т С К А Я  О Б Л А С Т Ь

К И Р Е Н С К И Й  М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  Р А Й О Н

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 12.02.2024г. №67
г.Киренск

О проведении Дней охраны труда
на территории муниципального образования
Киренский район в 2024 году

В целях совершенствования работы по охране труда на территории Киренского
района, распространения правовых знаний в области охраны труда, проведения
профилактических мероприятий по предупреждению производственного травматизма и
профессиональных заболеваний, руководствуясь Законами Иркутской области от
23.07.2008г., с изменениями и дополнениями от 6 июня 2014г. №58-оз "Об охране труда в
Иркутской области", от 24.07.2008г., с изменениями и дополнениями от 30 декабря 2014г.
№63-оз "О наделении органов местного самоуправления отдельными областными
государственными полномочиями в сфере труда", поддерживая инициативу
Международной организации труда в проведении Всемирного дня охраны труда,

1. Провести с 16 февраля по 30 апреля 2024г. Дни охраны труда на территории
муниципального образования Киренский район.

2. Утвердить план мероприятий, организуемых в рамках Дней охраны труда на
территории муниципального образования Киренский район в 2024 году (прилагается).

3. Рекомендовать руководителям организаций, независимо от их организационно-
правовых форм, работодателям физическим лицам принять активное участие в
организуемых мероприятиях, разработать и организовать проведение собственных
мероприятий по улучшению условий и охраны труда.

4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации
Киренского муниципального района.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвержден
Постановлением

Администрации Киренского
муниципального района

’ № 67 от 12.02.2024г.
План

мероприятий, организуемых в рамках "Дней охраны труда - 2024"
на территории муниципального образования Кирепский район

№ Мероприятия Срок проведения Ответственный
исполнитель

1.
Оказание методической помощи и проведение консультаций
специалистам по ОТ предприятий и организаций
муниципального образования по вопросам ОТ.

постоянно Главный специалист
по охране труда

2.

Проведение конкурсов по ОТ на территории района по итогам
работы за 2022г. по следующим номинациям:
- «Лучшая организация работы в сфере охраны труда в МО
Киренский район»;
- «Лучший кабинет охраны труда МО Киренский район»;
- «Лучший специалист в сфере охраны труда МО Киренский
район».

20.02,-
24.03.2024г.

Главный специалист
по охране труда,
МВК по охране трудг

3

Подготовка информации для работодателей по вопросам
финансового обеспечения предупредительных мер по
сокращению производственного травматизма и
профессиональных заболеваний работников, занятых на работах
с вредными и (или) опасными производственными факторами
«Как оформить возврат финансовых средств из Социального
Фонда России за мероприятия по охране труда».

до 20.02.2024г.
Главный специалист
по охране труда,

4. Заседания МВК по охране труда. март
Главный специалист
по охране труда,
МВК по охране труд

5.
Подготовка документов и участие в областном конкурсе по
номинации «Лучший городской округ (муниципальный район)
Иркутской области по проведению работы в сфере ОТ.

до 01.03.2043г.
Главный специалист
по охране труда

6.
Публикация в СМИ, на сайте района информации:
- О соблюдении требований безопасности и ОТ в ЖКХ, в
замкнутых пространствах, на высоте.

до 01.03.2024г.
Главный специалис'
по охране труда

7.

Подготовка листка «МОЛНИЯ» (обобщение информации о
несчастных случаях на производстве (описание) произошедших
в 2023г. в организациях осуществляющих свою деятельность в
сфере ЖКХ, замкнутых пространствах, на высоте, во всех
регионах России, и направление его во все организации,
осуществляющие свою деятельность в сфере ЖКХ, замкнутых
пространствах, на высоте на территории района, с целью
проведения работодателями в своих организациях планерок,
круглых столов, совещаний с доведением данной информации
до работников, для размещения данного листка на стендах по
охране труда в организациях.

до 01.03.2024г.
Главный специалис
по охране труда

8 Организация и проведение Семинара по обучению и проверке
знаний требований ОТ, ПБ, ПП руководителей и специалистов. 20-30.03.2024г.

Главный специалш
по охране труда,
УЦ «За безопасны!
труд»

9.

Подготовка отчетов:
- о количестве КД, обязательства по которым не выполнены за
2023 г., количество КД содержащих обязательства по
индексации заработной платы;
- о проделанной работе гл.спец. по ОТ за 2023г. (ежегодная
информация для мэра района);
- об исполнении мероприятий по МП Улучшение условий и
охраны труда в муниципальном образовании Киренский район

до 31.03.2024г. Главный специалг
по охране труда

на 2017 -  2027 гг. за 2023г.

10.

Подготовка документации для проведения муниципальной
закупки услуги по проведению СОУТ в муниципальных
учреждениях района, помощь учреждениям в их проведении и
помощь в реализация мероприятий, разработанных на основе
результатов СОУТ.

до 10.04.2024г.

Главный специалист
по охране труда,
муниципальные
учреждения района;

11.

Осуществление ведомственного контроля за соблюдением
трудового законодательства и иных актов, содержащих нормы
трудового права, по вопросам состояния условий и ОТ в
муниципальных учреждениях, унитарных предприятиях,
расположенных на территории района (в т.ч. по вопросам СОУТ
и соблюдения условий КД).
- МКОУ СОШ №6 г.Киренска;
- МКОУ СОШ с.Макарово;
- МКОУ СОШ №3 г.Киренска;

01.02-
29.03.2024г.

Главный специалист
по охране труда

12.

Подготовка буклета, памяток:
-«Какие мероприятия наиболее эффективны для снижения
профессиональных рисков?»;
-«Основные меры профилактики для снижения
профессионального риска на рабочем месте»;
-«Какие бывают мероприятия направленные на улучшение
условий труда работников?».

18.03-
19.04.2024г.

Главный специалист
по охране труда

13. Проведение конкурса детского и молодежного рисунка «Охрана
труда глазами киренчан» на территории район. 4-22.04.2024г.

Главный специалист
по охране труда,
Отдел по культуре,
делам молодежи и
спорту
администрации
Киренского района

14. Мониторинг уровня проведения СОУТ в организациях всех
форм собственности на территории района. до 20.04.2024г. Главный специалист

по охране труда

15.
Публикация в СМИ статьи о Всемирном дне охраны труда,
информирование по вопросам охраны труда на официальном
сайте администрации района.

к 28.04.2024г. Главный специалист
по охране труда

16.

Продвижение инструментов добровольного внутреннего
контроля (самоконтроля) работодателями на базе сервиса
«Онлайнинспекция.рф» (СМИ, сайт, адресная рассылка
работодателям).

до 30.04.2024г. Главный специалист
по охране труда

17
Подготовка отчета в Министерство труда и занятости Иркутской
области о проведенной работе в рамках Дней охраны труда на
территории МО Киренский район в 2024г.

до 15.05.2024г. Главный специалис
по охране труда